
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – Nº SEG 2841 – NOVA CRUZ, RN, 06 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 
 

PORTARIA N° 19/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora 

GERALDA DA SILVA DE OLIVEIRA, para 

ocupar o cargo em comissão de Supervisão de 

Programação Orçamentária, Controle 

Contábil e Empenhos - CC4, Cargo de 

Confiança Nível 4, lotada na Secretaria 

Municipal de Finanças e Controle 

Orçamentário. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 20/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor ALISON 

MURILO SOUZA RAMOS, para ocupar o 

cargo em comissão de Supervisão de 

Programação Orçamentária, Controle 

Contábil e Empenhos - CC4, Cargo de 

Confiança Nível 4, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças e Controle 

Orçamentário. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 2 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 21/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor PEDRO 

HENRIQUE DO NASCIMENTO, para 

ocupar o cargo em comissão de Tesoureiro - 

CC5, Cargo de Confiança Nível 5, lotado na 

Tesouraria Municipal. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
 

 

PORTARIA N° 22/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MICARLA 

DA SILVA PAIVA, para ocupar o cargo em 

comissão de Supervisora de Licitações, 

Contratos e Compras – CC4, Cargo de 

Confiança Nível 4, lotada na Secretaria 

Municipal de Licitações, Contratos e Compras. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 23/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor VITOR DA 

SILVA OLIVEIRA, para ocupar o cargo em 

comissão de Coordenador de Compras e 

Contratos – CC6, Cargo de Confiança Nível 6, 

lotado na Secretaria Municipal de Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 3 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 24/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor SEVERINO 

NARCISO DE OLIVEIRA JUNIOR, para 

ocupar o cargo em comissão de Coordenador 

de Compras e Contratos – CC6, Cargo de 

Confiança Nível 6, lotado na Secretaria 

Municipal de Licitações, Contratos e Compras. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 25/2025 – GP 

 

“Dispõe sobre a designação do Agente de 

Contratação, Equipe de Apoio e Comissão de 

Contratação para conduzir os atos de 

Contratação Direta, Processos de Licitações e 

Contratações no âmbito do Município de Nova 

Cruz/RN nos termos da lei nº 14.133, de 1º de 

abril de 2021.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, bem como legislação pertinente, em 

atendimento ao normatizado pela Lei Federal nº 

14.133/2021, Lei 1.426/2023 e pelo Decreto 

Municipal nº 228/2023, de 01 de setembro de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos 

artigos 7º e 8º da Lei nº 14.133, de 2021, bem 

como nos regulamentos inerentes à designação 

e a atuação do agente de contratação; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

designação de agente de contratação para que, 

no exercício das suas funções administrativas, o 

Poder Executivo Municipal possa dar 

efetividade às normas contidas na Lei nº 14.133, 

de 2021, seja quanto à realização de licitações e 

contratações por ela reguladas, bem como 

quanto à utilização de todas as regras e 

procedimentos que permitam a contratação 

direta: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR, para fins exclusivos 

de aplicabilidade da Lei Federal nº 

14.331/2021, os servidores públicos municipais 

abaixo nominados para que exerçam a função 

de AGENTE DE CONTRATAÇÃO: 

I – SEVERINO NARCISO DE 

OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula nº 0991599, 

com lotação na Secretaria Municipal de 

Licitações, Contratos e Compras. 

 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 4 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

§1º - Cabe ao Agente de Contratação a 

condução e elaboração dos processos 

licitatórios na modalidade Concorrência, 

processos de Contratação Direta, (Dispensa de 

Licitação e Inexigibilidade), Convênios e 

Termos de Cooperação. 

 

§2º - Cabe ao Agente de Contratação, por 

ocasião dos processos licitatórios na 

modalidade Pregão, o desempenho das 

atribuições de Pregoeiro(a). 

 

Art. 2º. Ficam designados os servidores 

abaixo relacionados para exercerem atribuições 

de equipe de apoio, auxiliando em conjunto ou 

isoladamente os Agentes de Contratação na 

condução dos processos licitatórios e de 

contratação direta: 

 

I - Membro: VITOR DA SILVA 

OLIVEIRA, Matrícula nº 0993336, com 

lotação na Secretaria Municipal de Licitações, 

Contratos e Compras. 

 

II - Membro: MICARLA DA SILVA 

PAIVA, Matrícula nº 0991027, com lotação na 

Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e 

Compras. 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N° 26/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor 

KLEBESON BATISTA DA SILVA, para 

ocupar o cargo em comissão de Secretário 

Executivo – CC8, Cargo de Confiança Nível 8, 

lotado no Gabinete Civil. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 27/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSE 

HUMBERTO MARTINS DO VALE 

FILHO, para ocupar o cargo em comissão de 

Subcoordenador de Compras e Contratos – 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 5 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

CC7, Cargo de Confiança Nível 7, lotado na 

Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e 

Compras. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 28/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por 

assiduidade, ao servidor ROBERIO DA 

COSTA SILVA, AGENTE DE COMBATE 

ÀS ENDEMIAS, matrícula nº 1821, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 

quinquênio de 05/02/2010 à 05/02/2015, no 

período de 03 (três) meses, com início em 06 de 

janeiro de 2025 à 05 de abril de 2025. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 29/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por 

assiduidade, ao servidor MARCONI 

BARBOSA DE LIMA, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula nº 

1626, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

referente ao quinquênio de 16/03/2012 à 

16/03/2017, no período de 03 (três) meses, com 

início em 06 de janeiro de 2025 à 05 de abril de 

2025. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 6 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 30/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. PRORROGAR a cessão do 

servidor ERIVAN JORGE DA SILVA, 

matrícula n° 1183, cargo de A.S.G, que se 

encontra a disposição do Tribunal Regional do 

Trabalho da 21° Região - Natal/RN, pelo 

período de 02/01/2025 à 02/01/2027.  

 

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 31/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. PRORROGAR a cessão do 

servidor MILTON DA COSTA, matrícula n° 

1107, cargo de Auxiliar Administrativo 

Escolar, que se encontra a disposição do 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio 

Grande do Norte – DETRAN/RN, com ônus 

para o Órgão Cessionário, pelo período de 

02/01/2025 à 02/01/2027.  

 

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PÁGINA 7 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 010/2025 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor, Lucas de Oliveira 
Alves, brasileiro, solteiro, CPF nº 016.xxx.xxx- 

63 do cargo de Assessor Parlamentar do 
Vereador Aluísio Soares de Sena. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 011/2025 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 

 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Rafaela Xavier 
Marques de Melo, brasileira, solteira, CPF nº 
091.xxx.xxx-40 do cargo de Assessora 
Parlamentar da Vereadora Anne Gabriela 
Moreira de Souza Melo. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 
 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 

PORTARIAS 

PODER LEGISLATIVO 



PÁGINA 8 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA DE Nº 012/2025 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor, Diego Victor dos 
Santos Silva, brasileiro, solteiro, CPF nº 
702.xxx.xxx-95 do cargo de Assessor 
Parlamentar do Vereador Aluísio Soares de 
Sena. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 
PORTARIA DE Nº 013/2025 DE 06 DE 

JANEIRO DE 2025. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso  
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Camila Beatriz de 
Sena Silva, brasileira, solteira, CPF nº 
702.xxx.xxx-54 do cargo de Assessora 
Parlamentar da Vereador José Jeconias 
Barbosa. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PÁGINA 9 
SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 
 

 
 

PORTARIA DE Nº 014/2025 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Ana Clycia de 
Freitas Noronha, brasileira, solteira, CPF nº 
707.xxx.xxx-89 do cargo de Assessora 
Parlamentar do Vereador Roberto Augusto de 
Morais Segundo. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA DE Nº 015/2025 DE 06 DE 
JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 9º, 
Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito 
ao que preconiza a Lei Complementar nº 
1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa da Câmara Municipal e ainda 
considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Senhora, Maria das Graças 
da Silva, brasileira, solteira, CPF nº 
030.xxx.xxx-27 do cargo de Assessora 
Parlamentar do Vereador Tiago da Costa de 
Araújo. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 
Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PÁGINA 10 SEGUNDA- FEIRA 06 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2841 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 

 

 
 

 

 
PORTARIA DE Nº 016/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições constitucionais e em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 
30, inciso III e o Art. 9º, Inciso XVII do Regimento Interno e em respeito ao que preconiza a Lei 
Complementar nº 1.473/2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Câmara Municipal e 
ainda considerando a necessidade de manter o bom funcionamento dos setores administrativos do 
Legislativo Municipal. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor, José Hewart Silva Ramalho, brasileiro, solteiro, CPF nº 711.xxx.xxx-20 
do cargo de Assessor Parlamentar da Vereadora Marione de Albuquerque Moreira. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2025. 
 
 
 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 06 de janeiro de 2025. 

 
 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 
VEREADORA PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

PREFEITO MUNICIPAL 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

GABINETE CÍVIL 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 

 PRESIDENTE: MATHEUS JAQUES DA COSTA 

 SECRETÁRIO(A): HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES 

 MEMBRO: EVERTON AUGUSTO DA COSTA 

 MEMBRO: WUNDERLICH MARINHO BARBOSA 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICAL 


